messo de la Corte, che ricoglia lo suo pegno: et

la richiesta corra di octo, et sia scripta in delli

acti de la Corte di Villa; et passati li di octo

suprascripti, se non fusse ricolto, lo possa fare

incantare per lo messo de la Corte di Villa per

di octo allato allato. Et quando li suprascripti pe

gni mobili se faranno vendere per colui che in

pegno l’avesse, sia tenuto et debbia quello cotale

pegno mobile far portare o menare a mano acon

ciamente ad alcuno delli messi della Corte per Villa

di Chiesa per li luochi usati, incantando di octo

allato allatoz lo quale incanto si scriva in delli

acti della Corte poi che lie benedicto lo incanto.

Et passati li suprascripti di octo dello incanto, lo

suprascripto messo lo possa benedire et vendere

a quello che pio ne desse; et | se vendesse pio

che non avesse a riceverc lo creditore, dia lo so

prapiò al debitore. Lo quale incanto et vendigione

poi ch’ è benedicto, corra di octo et non piò; et

se infra lo suprascripto termine lo debitore non

pagasse li denari al creditore, sia liquito quello

pegno del creditore per quello che incantato fusse,

sello decto pegno, così mobile come inmobile, fusse

benedicto al decto creditore. Et se pio valesse, lo

soprapiò sia tenuto di rendire al debitore; et se

meno valesse, lo debitore sia tenuto di sodisfarlo

infine a tanto alla quantità che avesse arricevere

lo creditore. Se ad alcun’ altra persona lo supra

scripto pegno così mobile come inmobile fusse be

nedicto et venduto, quello pegno sia suo liquido

pagando lo pregio per che benedicto li fusse, et

ciò apaja scripto in delli acti della Corte. Et lo

Capitano overo Rectore siano tenuti di dare la

possessione al comparatore, overo a colui a cui

fusse benedicto lo pegno, alla sua volontà, facte le

suprascripte cose, a pena di libbre xxv dialfonsini

minuti auuo’ del Signore Re di Ragona. Tuctavia

s’ intenda, che quando lo incanto si viene a be

nedire, quello incanto non possa essere meso in

grembo ne benedicto al comperatore , infine a tanto

che lo debitore sia in persona richiesto per lo messo

della Corte, che vegna a vedere benedire lo incanto;

et se lo debitore fusse absente , sia richiesto di tre

allato allato alla casa della sua habitagione, cioè

là dove elli solea habitare in Villa di Chiesa, et

alla Piassa della Corte, et alla chiesa di Sancta

Chiara, che vegna a vedere benedire lo incanto;

et la cosa impegnata si possa vendere et benedire

al creditore, se pio ne prolferisse Si veramente,

che sempre s’ intenda, che se a slcuna persona fusse

posto pegno alcuna cosa mobile, che quelle cose

mobile non si possano ne debbiano traggere delle

mano di colui che l’avesse in pegno per alcuno

creditore di colui che avesse in pegno lo decto

pegno, nè per alcuna altra persona, se prima non

fusse pagato di quello che sopra lo decto pegno

l'avesse dalo overo prestato quelli appo cui fussc
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lo decte pegno; et di ciò sia creduto al saramento

suo, cioè di colui che avesse (lato alcuna quan

tità di denari sopra lo decto pegno mobile. Et se

li decti sollepnitate che decte sono di sopra non

facesse lo prestatore, non nocia a collui che l’a

vesse posto in pegno la cosa per alcune bando che

mectere facesse lo prestatore , o per altre ragione

che facesse, overo usasse di ciò contra lo suo de

bitore per altro modo et forma che di sopra decto

sia. Questo adjuncto, che se alcuna persona avesse

facto prendere in pegno alcune cose mobile o in

mobile contra alcuno suo debitore per pegione -

d’alcuna sua possessione overo casa, o per qualun

qua altra cagione, excepto che per lavoratura o

francatnra: che sia licito a quello che lo pegno

avesse facto prendere, di fare richierere lo suo de

bitore infra li di octo che lo pegno fusse preso,

che ricoglia lo suo pegno per lo modo che decto

è di Sopra; et la richiesta corra di octo, cioè dal

die che la richiesta fusse facta ad octo die proximi

che verrano, che ricoglia lo suo pegno infra li

suprascripti di octo; et se lo pegno non si rico

glisse, et non pagasse lo suo creditore di quello

che sopra lo decto pegno avesse arricevere per la

suprascripta pegione: che, valicati le suprascripti

di octo, lo decto creditore possa et licito sia allui

quello pegno fare incantare et vendere per le modo

che di sopra si contiene, cosi lo pegno mobile

come inmobile; sequitato in catuno pegno la forma

et le modo che di sopra è decto. Et sempre s’in

tenda, che lo soprascripto pegno possa essere be

nedicto et venduto a colui che l’ avesse in pegno,

cioè al creditore, se piò ne profferissep si come

decto è di sopra.

XLVIII. Di non pigliare homo in persona (2),

se non per li infrascripti cagione.

Ordiniamo, che nessuna persona della decta ar

gentiera possa ne debbia essere-preso nè sostenuto

.in persona per alcuno debito, overo per alcuna

cagione o ragione , salvo che per maleficio o con

depnagione facte in Villa di Chiesa tanto, et per

maestria o scrivania di fosse o d’altro lavoro d’ar